

Quesito n.10 CR.2016.0007561 del 18/02/2016

- 1) Vorrei sapere se è possibile essere invitati a partecipare a più lotti o solo a uno
- 2) Visto che nella domanda è possibile indicare un unico lotto si deve presentare una domanda per ogni lotto?
- 3) Dove trovo negli allegati di gara l'indicazione del requisito economico minimo relativo a importo opere di incarichi precedentemente svolti?

Risposte:

- 1) Ogni candidato può essere invitato per un solo lotto.
- 2) L'avviso di candidatura non dispone di indicare o esprimere preferenze sui lotti.
- 3) Nel modello di candidatura a pagina 3 punto 5) trova l'indicazione del requisito economico minimo relativo all'importo delle opere di incarichi precedentemente svolti in qualità di CSE.

Quesito n.11 CR.2016.0007593 del 18/02/2016

- 1) In caso di incarico in corso di esecuzione, può considerarsi requisito valido ai fini della ammissione, la parte di opera realizzata con documentazione di SAL emessi e liquidati sia per lavori che per lo specifico servizio tecnico di coordinamento in esecuzione ?

Risposta:

- 1) Il modello di candidatura fa riferimento a lavori ultimati, ossia agli importi dei lavori dei servizi svolti e non all'importo dei servizi.

Quesito n.12 CR.2016.0007616 del 18/02/2016

- 1) In merito ai requisiti di qualificazione, si possono considerare le quote dei lavori eseguiti "negli ultimi 5 anni ..." di interventi iniziati prima del periodo stesso, e le quote di lavori di interventi iniziati "negli ultimi 5 anni ..." ma ad oggi non ancora ultimati.

Risposta:

- 1) Si veda la Risposta al **Quesito n.11**.

Quesito n.13 CR.2016.0007816 del 19/02/2016

- 1) E' possibile partecipare alla manifestazione di interesse di cui all'oggetto per tutti e 5 i lotti?
- 2) Se si, come?

Risposta:

- 1) La candidatura è unica, non è possibile proporsi cinque volte quanti sono gli incarichi da assegnare, non è possibile esprimere preferenze perché verranno assegnati n.5 incarichi a n.5 differenti professionisti (si veda anche la risposta al **Quesito n.10**).

Quesito n.14 CR.2016.0007820 del 19/02/2016

- 1) Sul sito internet è segnato che l'importo dei lavori del lotto 5 è pari a Euro 3.550.750,00 mentre nel calcolo della parcella l'importo dei lavori è pari a € 1.818.300. Quale dei due valori risulta corretto? In entrambi casi la parcella è fissata pari a € 26.448,40, ma questo non è possibile.
- 2) Nel calcolo della parcella non figura l'aggiornamento del fascicolo dell'opera in nessuna delle opere. E' stato dimenticato? Non è richiesto?

Risposta:

- 1) Si tratta di un refuso già corretto nella pagina dedicata del sito Intercent ER. Si conferma che l'importo lordo dei lavori del lotto 5 è pari a € 1.818.300, come indicato in tutta la documentazione, quindi la parcella a base di gara è € 26.448,40, verificabile con il calcolo.
- 2) L'aggiornamento del fascicolo dell'opera è compreso tra le prestazioni di cui all'art.92 del D.Lgs.81/2008 (Obblighi del coordinatore per l'esecuzione dei lavori), quindi è sempre richiesto, come indicato nello schema di disciplinare d'incarico allegato al decreto d'indizione n.376 del 12 febbraio 2016. Il DM 143/2013 unisce in un'unica descrizione la prestazione di Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, dP.R. 207/2010) Qcl.12.

Quesito n.15 CR.2016.0007828 del 19/02/2016

- 1) Bisogna partecipare a tutti i 5 lotti avendo un importo di lavori eseguiti non inferiore ai 4 milioni di euro, oppure chi ha un importo di 1 milione di euro può optare per partecipare solo al lotto 2.

Risposta:

- 2) Si vedano le Risposte ai **Quesiti n.10 e n.13.**

Quesito n.16 CR.2016.0007890 del 19/02/2016

- 1) Le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura in oggetto devono essere inviate per PEC (come sembra leggendo i requisiti richiesti) o se invece devono pervenire spedite/consegnate in Via Dei Mille 21 – Bologna?

Risposta:

- 1) Le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura in oggetto devono essere inviate mediante PEC a intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it.

Quesito n.17 CR.2016.0007905 del 19/02/2016

- 1) Presentandoci come società di ingegneria, il requisito dei 4.000.000 euro di lavori svolti dalla figura del CSE può essere coperto dalla somma dei candidati appartenenti alla società o ognuno di essi deve garantire il raggiungimento della suddetta soglia?

Risposta:

- 1) Almeno un CSE dovrà possedere il requisito: la titolarità dell'incarico è della Società, ma la responsabilità del suo svolgimento è personale. La candidatura da presentare, anche nel caso di una società di ingegneria, è una e una sola.